
Centrale Unica di committenza “CUC Roggiano” – Tra i Comuni: 

                                            
Roggiano Gravina           Altomonte               Cervicati           Fagnano Castello        Mongrassano       San Marco Argentano             San Sosti 

 

 

 

PEC: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it – Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 
 

 

 

 
 

AREA TECNICA - SETTORE 2 
 Urbanistica – Ambiente – Lavori Pubblici – Energia - Manutentivo 

Via Bufaletto n° 18 – Tel. 0984/501538 –  Fax 0984/507389 – C.F. 00355760786 

 
Determina n. 405 
 
Data 20/06/2022 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio  
on-line n. ____ per 15 giorni consecutivi  
dal _______________ al ____________ 

Per copia conforme 
All’Originale 

 
Oggetto: Procedura aperta ordinaria , in forma telematica, per l’appalto dei dei lavori di 

“Riqualificazione spazi e messa in sicurezza Scuola Materna di Roggiano gravina”. PNNR 
(M4C1 I.1.1).. (art. 3, c. 1, lett. Sss) D.L.gs 50/2016) - approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione provvisoria– CUP: F43G21000150006 - CIG: 98616857E7  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che l’amministrazione comunale è risultata assegnataria di contributo di cui all’avviso pubblico prot. 48047 del 
02 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli Asili Nido alle Università – Finanziamento dell’Unione Europea – Next Generetion EU;  

Che con Decreto del direttor settembre e generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti nel Piano 
nazionale di ripresa e resilienza PNRR, 8 settembre 2022 n. 57, relativo all’approvazione delle graduatorie e 
all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuola dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia”;  

Che il Ministero dell’Istruzione – Unità Missione PNRR, verificata la coerenza con gli obbiettivi del Piano e la conformità 
ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale 
con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, 8 settembre 2022 n. 57;  

Che il Comune di Roggiano Gravina è risultato beneficiario dell’importo complessivo di €. 534.423,00, maggiorati del 10% 
per come stabilito nel comunicato del 10 ottobre 2022, emesso dal Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Finanza 
Locale; 

Che in data 21/01/2023 prot. 0808 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori, dove nello stesso sono indicati i tempi massimi per la progettazione esecutiva, avvio dei lavori, conclusione 
dei lavori e collaudo; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 in data 23/06/2022 esecutiva, è stato approvato la nota di 
aggiornamento al DUP 2022-2024; 

 

Provincia di Cosenza 

mailto:edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it – Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 
 

 

 

Che con deliberazione della Giunta comunale n. 17, in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

Che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 è stata inserita, nell’anno 2023, la previsione della 
realizzazione della seguente opera pubblica: “Riqualificazione spazi e messa in sicurezza Scuola Materna di 
Roggiano Gravina”; 

Visto che per i lavori di “Riqualificazione spazi e messa in sicurezza Scuola Materna di Roggiano Gravina” è stato 
approvato il progetto esecutivo con provvedimento della Giunta Comunale, n. 44, in data 16/05/2023, dell’importo 
complessivo di €. 581.071,00 di cui €. 458.150,00 per lavori ed oneri ed €. 122.921,00 per somme a disposizione 
dell’mministrazione; 

Visto che con determinazione a contrarre n. 360 in data 01/06/2023 venivano approvati lo schema di bando e 
disciplinare di gara ed individuato il criterio di aggiudicazione, del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis 
del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Che con determina n. 395 del 14/06/2023 si procedeva alla nomina della Commissione di Gara, per l’affidamento 
dei lavori indicati in oggetto; 

Visti, i seguenti verbali delle operazioni di gara, prodotti dalla succitata commissione giudicatrice: 

n. data contenuto 

1 15/06/2023 Verbale di Prima seduta pubblica “Valutazione offerta economica” 

2 15/06/2023 Verbale sospensione seduta amministrativa 

3 16/06/2023 Verbale ripresa seduta amministrativa e proposta di aggiudicazione provvisoria.  

 

Allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali 
risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa EDIL COSTRUZIONI SRL con sede in Contrada Pallotta 
15, Roggiano Gravina (CS), 87017, la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di €. 
303.592,62, cui vanno aggiunti €.  8.416,16 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo 

di €. 312.368,78 oneri compresi oltre iva;   

Dato atto che la succitata ditta verrà sottoposta alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la banca dati degl i operatori 
economici di cui all’art. 81 del D.L.gs n. 50/2016 es.m.i.;  

Dato atto che tale finanziamento è Finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse “Next Generation EU” e 
costituisce per l’Ente entrata a destinazione specifica; 

Di dare atto che è stata verificata la veridicità e la correttezza delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio in merito 
all’assenza di conflitto di interessi e situazioni di incompatibilità presentate dalle ditte; 

Che è stato altresì fornito in fase di domanda, il format da compilare per l’individuazione del titolare effettivo; 

Ritenuto di dare atto del rispetto art. 51 D.L.gs. n. 50/2016 in materia di suddivisione in lotti in quanto trattasi della 
costruzione di un piccolo corpo di fabbrica senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

 Che, ai fini degli obblighi derivanti dal finanziamento il progetto in appalto:  

➢ è coerente con gli obiettivi dell’art.4 del regolamento UE 2021/241 e con la linea progettuale “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università.” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

➢ è articolata nel rispetto del principio di “non arrecare un danno significativo” all’ambiente (DNSH) e sono stata redatta 
in fase progettuale la relazione per il rispetto del principio del DNSH; 

➢ la procedura di affidamento contribuisce al tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei 
giovani e superamento dei divari territoriali;  

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it – Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 
 

 

 

➢ prevede l’obbligo del conseguimento di target e milestone connessi alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR e 
degli obiettivi finanziari prevedendo clausole di riduzione o revoca dei contributi in caso di mancato raggiungimento 
degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati; 

➢ Il progetto contribuisce al conseguimento del target associati alla misura da effettuarsi entro il 2025 di attivare nuovi 
posti per gli asili nido e le scuole materne contribuendo alla valorizzazione dell’indicatore comune.  

➢ rispetta i principi di monitoraggio e tracciabilità dei finanziamenti, come stabilito dall’art. 5 comma 1 del DPCM 
monitoraggio PNRR del 15 settembre 2021;  

➢ prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art.9 del regolamento UE 2021/241, ossia si attesta 
che sui costi ammissibili al presente appalto non vi è una duplicazione del finanziamento a valere su altri programmi e 
strumenti dell’Unione; - rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art.34 del 
Regolamento EU 2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione Europea e 
all’iniziativa Next Generation EU; 

➢ contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento applicabile al PNRR; 

➢ rispetta gli obblighi riguardanti il personale coinvolto in una qualsiasi fase della procedura in ragione del ruolo ricoperto 
all’interno dell’Ente beneficiario del Contributo in materia di conflitti di interessi e incompatibilità, nonché delle 
disposizioni del D.L.gs. 165/2001 art.53; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 47 D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
108/2021, la ditta ha dichiarato che:  

➢ non è tenuta alla redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 46 D.L.gs. 198/2006, in quanto 
occupa meno di 50 dipendenti; 

➢ s’impegna alla consegna, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, della relazione di genere sulla situazione del 
personale maschile e femminile, nonché della certificazione di cui all’art. 17 L. 12 marzo 1999, n. 68 ed una relazione 
di assolvimento degli obblighi di cui alla suddetta legge, come stabilito dai commi 3 e 3-bis dell’art. 47; 

➢ si impegna altresì ad assicurare, in caso di aggiudicazione, una quota di personale da assumere per l’esecuzione del 
contratto o la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, almeno pari al 30% a favore dell’occupazione 
giovanile e femminile, come stabilito dal comma 4 dell’art. 47 e tenuto conto di quanto sopra valutato ai sensi del 
comma 7 dello stesso articolo; 

➢ Il contratto verrà stipulato decorso il termine di 35 giorni dall’avvio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.32, comma 9, Dlgs 50/2016; 

Considerato che il Codice Identificativo di Gara, di riferimento del presente affidamento è: 98616857E7; 

Ritenuto dover provvedere in merito all’approvazione dei verbali di gara ed all’aggiudicazione provvisoria 
dell’appalto in oggetto; 

Visto il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it – Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 
 

 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di approvare i verbali della commissione per la gara di appalto dei lavori di “Riqualificazione spazi e messa in 

sicurezza Scuola Materna di Roggiano Gravina”, redatti in data 15/06/2023, 15/06/2023, 16/06/2023, che allegati, 
costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

Di aggiudicare in forma provvisoria, all’impresa EDIL COSTRUZIONI SRL con sede in Contrada Pallotta 15, 
Roggiano Gravina (CS), 87017, la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di €. 
303.952,62, al netto del ribasso offerto, cui vanno aggiunti €.  8.416,16 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

per un totale complessivo di €. 312.368,78 oneri compresi oltre iva;   

Di Precisare che la presente aggiudicazione diverrà efficace, alla conclusione delle verifiche del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 81 del D.L.gs n. 50/2016 es.m.i., con attestazione di avvenuta efficacia 
dell'aggiudicazione definitiva ai sensi di quanto previsto dall’art.  32 co. 7 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i. 

Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio dell’esercizio 
2023, sul capitolo di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Arch. Elio Furioso, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari alla conclusione dell’iter procedurale di gara 
che si concluderà con la stipula del contratto di appalto; 

Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi Regionali di edilizia scolastica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

➢ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

➢ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato; 

Di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al controllo 
di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Arch. Elio Furioso, dipendente del Settore 5 
Area Tecnica del Comune di Roggiano Gravina; 

Che ai fini del rispetto di tutta la normativa vigente in materia di conflitto di interesse e incompatibilità del Codice di 
Comportamento, non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento; 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it – Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 
 

 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line cosi come previsto dall’art 32 comma 1 
della legge 18/06/2009 n° 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs del 14/03/2013 n° 33 nella tipologia 
personale, bando di gara e contratti, procedura aperta. 

Roggiano Gravina li, 20 giugno 2023 
                 II Responsabile del Servizio 

         f.to  Dott. Arch. Elio Furioso 
 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
E 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ……………………………………………………; 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

=================================================================================================== 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

 
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  €. 343.605,66  2023 

 
Data 20/06/2023 

                                                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                    f.to     Dott. Salvatore Tricoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT

